
Indizione gara RdO MePa acquisto attrezzature verde pubblico e
dispositivi DPI. Impegno somme

REGISTRO GENERALE

C.I.G.

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

AREA AMMINISTRATIVA

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto del Sindaco n. 2557 del 20/06/2017 con il quale, ai sensi dell’art. 109
del D.Lgs. 267/2000, è stata affidata allo scrivente la responsabilità del  AREA
AMMINISTRATIVA;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

STAZIONE APPALTANTE DI

CAMINI

N° 72 del 31-12-2018 N° 316 del 31-12-2018

COMUNE DI CAMINI

Città Metropolitana di Reggio Calabria

www.comune.camini.rc.it

Tel. 0964733104  fax 733278

e-mail comunecamini2@libero.it  pec protocollo.camini@asmepec.it

Comune di Camini - Provincia di Reggio Calabria AREA AMMINISTRATIVA
Pag. 1 di 7

Ufficio proponente AREA AMMINISTRATIVA

REGISTRO SETTORE

Originale  di Determinazione N°72 del 31-12-2018

OGGETTO:



AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

(art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.)

OGGETTO:

Procedura negoziata sotto soglia comunitaria con R.D.O. su

piattaforma MEPA con   per l’affidamento della fornitura di:

ATTREZZATURA VERDE PUBBLICO E DISPOSITIVI DPI

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:

l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali

centrali e periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs.
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
ad € 1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure;
l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di

approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le
Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra
indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art.
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di
utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei
contratti;
CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una
convenzione per la fornitura dei beni oggetto di affidamento e pertanto si
procederà con affidamento mediante RDO;
ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni
nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta
(RdO);
l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di

forniture e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di
cui all’art. 35 del sopra richiamato decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. procedono

Comune di Camini - Provincia di Reggio Calabria AREA AMMINISTRATIVA
Pag. 2 di 7

Originale  di Determinazione N°72 del 31-12-2018



mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a
disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate;

Ritenuto:

che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi
di fornitura per un importo inferiore a 40 mila euro ed inferiore alla soglia
comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  attraverso il MEPA
mediante richiesta di offerta (RDO);
di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor

prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, in
quanto trattasi di forniture le cui caratteristiche sono definite dal mercato, in
relazione alle peculiari caratteristiche della fornitura oggetto dell’appalto, e quindi
si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici
per l’Amministrazione;

Preso atto:
che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto

di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o
prestazionali in quanto:
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormentea.
suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia
complessiva della fornitura da acquisire (impossibilità oggettiva);
verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.b.
(divieto di artificioso frazionamento);

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che
“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato che
l’importo dell’appalto da porre a base di gara  è pari ad € 1.830/00 oltre Iva al 22%;

che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice

Identificativo Gare (CIG) è: ZB52630F97;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  che il Responsabile Unico
del Procedimento per l’appalto della fornitura specificato in oggetto è stato individuato

Comune di Camini - Provincia di Reggio Calabria AREA AMMINISTRATIVA
Pag. 3 di 7

Originale  di Determinazione N°72 del 31-12-2018



nel geom. Raffaele Cagliuso, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione
professionale in rapporto all’appalto stesso;

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di acquisire
ATTREZZATURA PER VERDE PUBBLICO E DISPOSITIVI DPI;

Considerato che:
l’oggetto del contratto è l’acquisizione di attrezzatura per la manutenzione del-

verde pubblico e dispositivi di protezione individuale;
il contratto sarà stipulato in forma digitale con lo schema predisposto sul MePa da-

Consip;
le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel disciplinare di-

partecipazione alla gara che viene allegato tra i documenti fondamentali di
partecipazione sul MePa;

Ritenuto necessario assumere impegno di spesa di 1.830/00 oltre Iva al 22%, imputandola
come segue:

€ 1.385/92 Iva compresa al cap. 1805 – Missione 9 Programma 2 – cod. mec.

1.03.02.09.000 – voce “SPESE SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE VERDE
PUBBLICO” del corrente bilancio;
€ 849/68 Iva compresa al cap. 1805/1 – Missione 9 Programma 2 – cod. mec.

1.03.01.02.000 – voce “SPESE ACQUISTO ATTREZZATURE MANUTENZIONE
VERDE PUBBLICO” del corrente bilancio;

dando ulteriormente atto che le somme incentivo al RUP e di accantonamento saranno
contemplate nel Q.T.E. dopo gara ad eventuali economie accertate sulle forniture;

Visto che il competente servizio ha predisposto il disciplinare di gara della fornitura in
oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando
di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i. attraverso il MEPA con RdO;

Vista la Legge n. 296/2006;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto le linee guida ANAC approvate;

DETERMINA

Ddi considerare la premessa come parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione;

di stabilire che per l’affidamento della fornitura di “Attrezzatura manutenzione2.
straordinaria verde pubblico e dispositivi DPI” si procederà mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36,
comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante ricorso al
MEPA con formulazione di RdO;

Comune di Camini - Provincia di Reggio Calabria AREA AMMINISTRATIVA
Pag. 4 di 7

Originale  di Determinazione N°72 del 31-12-2018



di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo3.
ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto trattasi
di forniture le cui caratteristiche sono definite dal mercato, in relazione alle peculiari
caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, per cui si ritiene più opportuno
cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;

di approvare la documentazione di gara, redatta dal Responsabile dell’Area4.
Amministrativa che sarà allegato come documento fondamentale e obbligatorio sulla
procedura MePa;

di invitare a partecipare alla presente procedura tutti gli operatori economici presenti5.
nel MEPA ed abilitati alla categoria merceologica relativa alla fornitura oggetto di
appalto;

di assumere impegno di spesa della somma complessiva di € 1.830/00 oltre Iva al 22%6.
imputando e registrando la somma come segue:

€ 1.385/92 Iva compresa al cap. 1805 – Missione 9 Programma 2 – cod. mec.

1.03.02.09.000 – voce “SPESE SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE VERDE
PUBBLICO” del corrente bilancio;

€ 849/68 Iva compresa al cap. 1805/1 – Missione 9 Programma 2 – cod. mec.

1.03.01.02.000 – voce “SPESE ACQUISTO ATTREZZATURE MANUTENZIONE
VERDE PUBBLICO” del corrente bilancio;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. geom. Raffaele7.
Cagliuso, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo
svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 188.
agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale
sono i seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di Attrezzaturaa.
manutenzione straordinaria verde pubblico e dispositivi DPI;
l’oggetto del contratto è l’acquisizione di attrezzatura e dispositivi DPI;b.
il contratto sarà stipulato in forma digitale attraverso le forme previste dal MePa;c.
le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute dal disciplinare di gara;d.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui9.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi:10.

Al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa Pubblicazione;-

Al Sindaco-

Al Segretario Comunale.-

Comune di Camini - Provincia di Reggio Calabria AREA AMMINISTRATIVA
Pag. 5 di 7

Originale  di Determinazione N°72 del 31-12-2018



   II Responsabile dell’Area
Geom. Raffaele Cagliuso

Comune di Camini - Provincia di Reggio Calabria AREA AMMINISTRATIVA
Pag. 6 di 7

Originale  di Determinazione N°72 del 31-12-2018



Letto, approvato e sottoscritto;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 RAFFAELE CAGLIUSO

Prot. n.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio

On-Line del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal

 al           .

lì Il Responsabile delle Pubblicazioni

 ENRICO MICELOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento n° __________ di €  a favore delle ditte creditrici come sopra

identificate, sull’intervento n°  al cap.  - art.  - impegno n.  del

Dalla Residenza Municipale
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 CARMELO DAQUA

Comune di Camini - Provincia di Reggio Calabria AREA AMMINISTRATIVA
Pag. 7 di 7

Originale  di Determinazione N°72 del 31-12-2018


